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Cronograma de Matrícula: 
 

 

Período de recebimento de documentação para matrícula 
procedimento realizado de forma on-line 

25 a 31 de janeiro 

Período de recebimento dos documentos para candidato de renda 
(cotas L1,L2,L5 e L6) 
procedimento realizado de forma presencial 

23 a 25 de janeiro 

Procedimento de heteroidentificação (cotas raciais – L2, L4, L6 e L8) 
procedimento realizado de forma presencial 

24 de janeiro 

Divulgação do resultado preliminar do procedimento de 
heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

25 de janeiro 

Interposição de recursos a eventual indeferimento no procedimento de 
Heteroidentificação 
procedimento realizado de forma on-line 

27 de janeiro 

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação 
divulgação no site do processo seletivo 

31 de janeiro 

 
 
 

Procedimento de Heteroidentificação (cotas L2, L4, L6 e L8): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L2, L4, L6 e L8, auto declarados pretos ou pardos, 
deverão passar pelo procedimento de heteroidentificação comparecendo no Câmpus Pelotas, Praça 
Vinte de Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, local: Sala de Reuniões da DIREN, no dia e horário 
estabelecidos na tabela abaixo: 
 

Candidato Data Horário 
e Sala  

 Turno da manhã    

Adrian Pereira Da Silveira 24/01/2023 8:30 8:35 
Arthur Da Costa Schwantz 24/01/2023 8:35 8:40 
Carlos Kaue Carvalho Da Silva 24/01/2023 8:40 8:45 

Daniele Vitoria Beloni Da Silva 24/01/2023 8:45 8:50 
Eduardo Gomes Maciel 24/01/2023 8:50 8:55 
Izadora Campos Salvador Duarte 24/01/2023 8:55 9:00 
Jean Lucas Dos Santos De Ávila 24/01/2023 9:00 9:05 
Jeferson Rodrigues De Lima 24/01/2023 9:05 9:10 

Jhuly Borges De Souza 24/01/2023 9:10 9:15 

João Eduardo Falcão Gonçalves Custódio 24/01/2023 9:15 9:20 



Julia Rodrigues Tabelião 24/01/2023 9:20 9:25 

Lucineia Pedrozo Gouvêa 24/01/2023 9:25 9:30 

Nathaniele Pereira Silveira 24/01/2023 9:30 9:35 

Patrick Rodrigues De Farias 24/01/2023 9:35 9:40 

Shenise Marques Pereira 24/01/2023 9:40 9:45 
Tayara Carvalho Bichet 24/01/2023 9:45 9:50 
Thiago Nunes Marques 24/01/2023 9:50 9:55 
Vitória Gonçalves Primeiro 24/01/2023 9:55 10:00 

  
 

Procedimento para candidatos de cotas financeiras (cotas L1, L2, L5 e L6): 
 

 Oscandidatos aprovados nas cotas L1, L2, L5 e L6, deverão comparecer no Câmpus Pelotas, 
Praça Vinte de Setembro, 455,Centro – Pelotas/RS, com toda a documentação de renda exigida no 
edital, local: Secretaria da DIREN, no dia e horário estabelecidos nas tabelas abaixo: 
 

Candidato Data Horário 
e Sala 

 

 Turno da tarde    

Júlia ClasenBalhego 23/01/2023 14:00 14:15 

Júlia Eslabão Dos Santos Machado 23/01/2023 14:00 14:15 

Karolaine Nunes Silveira 23/01/2023 14:15 14:30 

Kauã Dos Santos Wanglon 23/01/2023 14:15 14:30 

Luan Bandeira Garcia 23/01/2023 14:30 14:45 

Manoel Inácio Madruga De Oliveira 23/01/2023 14:30 14:45 

Marco Francisco Xavier Saraiva da Silva 23/01/2023 14:45 15:00 

Marcos Antonio Ferro Braga  23/01/2023 14:45 15:00 

Marina Vieira De Souza 23/01/2023 15:00 15:15 

Paulo Otavio BaltoreDoro 23/01/2023 15:00 15:15 

Radwan Moraes Neves 23/01/2023 15:15 15:30 

Thierry Henry Garcia De Souza 23/01/2023 15:15 15:30 

Wailon Viana Borges 23/01/2023 15:30 15:45 

Welliton Dos Santos Artigas Souza 
 

23/01/2023 15:30 15:45 

Wesley Santos Souza 23/01/2023 15:45 16:00 

Yago Carvalho Rossales 23/01/2023 15:45 16:00 

 
Candidato Data Horário 

e Sala  

 Turno da manhã    

Ana Luise Ribeiro Chagas 24/01/2023 8:30 8:45 

Amanda De Paula Da Silva 24/01/2023 8:30 8:45 

Adrian Pereira Da Silveira 24/01/2023 8:45 9:00 

Antônia Costa Dos Santos 24/01/2023 8:45 9:00 

BrayanTheis Domingues 24/01/2023 9:00 9:15 

Carlos Kaue Carvalho Da Silva 24/01/2023 9:00 9:15 

Daniele Vitoria Belconi da Silva 24/01/2023 9:15 9:30 

Eduardo Gomes Maciel 24/01/2023 9:15 9:30 

FABRIELE VOLZ PERES 24/01/2023 9:30 9:45 

Felipe Pinheiro Pereira 24/01/2023 9:30 9:45 

Gabriel ContreiraMontierre 24/01/2023 9:45 10:00 

Gabriel Medeiros Couto 24/01/2023 9:45 10:00 



Gabriel Moraes 24/01/2023 10:00 10:15 

Gustavo Cardoso Barbosa 24/01/2023 10:00 10:15 

Helena Alves Pereira 24/01/2023 10:00 10:15 

Inácio Da Rosa Machado 24/01/2023 10:15 10:30 

Izadora Campos Salvador Duarte 24/01/2023 10:15 10:30 

João Eduardo Falcão Gonçalves Custódio 24/01/2023 10:15 10:30 

Jean Lucas Dos Santos De Ávila 24/01/2023 10:30 10:45 

JEFERSON RODRIGUES DE LIMA 24/01/2023 10:30 10:45 

Jhuly Borges De Souza 24/01/2023 10:30 10:45 

Nathaniele Pereira Silveira 24/01/2023 10:45 11:00 

Shenise Marques Pereira 24/01/2023 10:45 11:00 
Thiago Nunes Marques 
 

24/01/2023 10:45 11:00 

 
 
 
*Os candidatos de cotas L2 e L6 que também passarão pelo procedimento de heteroidentificação, poderão 
entregar a documentação de renda no mesmo dia que deverão comparecer para o procedimento de 
heteroidentificação. 
 
 

Orientações e informações importantes para o procedimento de heteroidentificação (cotas L2, 
L4, L6 e L8): 
 

 Os candidatos deverão participar do procedimento de heteroidentificação conforme data e 
horário estabelecidos no cronograma. 

 

 É obrigatória a apresentação do documento de identificação no momento do procedimento de 
heteroidentificação. 
 

 Os candidatos devem comparecer sem adereços como bonés, óculos escuros e toucas. 
 

 Os candidatos com até 16 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser 
acompanhados por pais ou responsáveis, sendo estes últimos avisados de que não poderão 
se manifestar. Aos candidatos com idade entre 16 e 18 anos de idade é facultativa a presença 
dos pais ou responsáveis. 

 

 Os candidatos terão24h a partir da data de publicação do resultado preliminar para interpor 
eventuais recursos a indeferimentos. O endereço para encaminhar recursos é: 
http://gg.gg/recursoheteroidentificacao . 
 

 Dúvidas gerais sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser sanadas através do e-
mail: pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br . 
 

 Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, 
acesse o link a seguir:https://www.youtube.com/watch?v=A4_moyN265A.  
 

 
Envio de documentação para matrícula: 

 

 

 Período para envio da documentação de matrícula: das 8h do dia 25/01/2023às23h59min do 
dia 31/01/2023. 

 



 A matrículaserá realizada exclusivamente através da internet, por meio do Portal Gov.BR do 
Governo Federal. Inicialmente você precisará criar a sua conta no Portal Gov.BR, através do 
site:  

  https://www.gov.br/pt-br 
 

 Para saber como criar a sua conta, assista o tutorial disponível no seguinte endereço 
eletrônico: 

 

https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg 
 

 Se você já possui uma conta cadastrada, acesse a sua conta através do site: 
 

https://www.gov.br/pt-br 
 

 Para saber como realizar sua matrícula, assista o tutorial disponível no seguinte endereço 
eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70 
 

 O cadastro no portal deverá ser realizado pelo próprio candidato. 
 

 Antes de dar início ao processo de matrícula, você precisa estar de posse de uma cópia 
digital dos documentos exigidos conforme o tipo de vaga (Acesso Universal ou Cota – L1, L2, 
L3, L4,L5, L6, L7 ou L8) previsto no Edital do Processo Seletivo: 
 

  http://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-verao-2023/edital 
 

 Para acesso direto ao processo de matrícula: 
 
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-
educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifsul 
 

 Os candidatos excedentes (em espera), deverão aguardar futuras chamadas, caso surjam 
vagas. 
 

 
 

E-mails para contato e esclarecimento de dúvidas: 
 

 Dúvidas relacionadas ao balcão digital e aos documentos para matrícula: 

pl-tecnico@ifsul.edu.br 

Telefone: (53) 21231061:  segunda-feira das 14h às 17h e terça a sexta-feira das 8h às 13h  

 

 Dúvidas relacionadas aos documentos para comprovação financeira (cotas L1,L2, L5 e L6): 

pl-avaliacaosocioeconomica@ifsul.edu.br 

 

 Dúvidas relacionadas ao processo de heteroidentificação: 

pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br 

  



 
Aprovados em 2ª Chamada: 
 

 

Aprovados em 2ª Chamada – Campus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Integrados 

 
 

Curso Técnico Em Comunicação Visual - Integrado - Manhã Acesso 

BrayanTheis Domingues L1 

Gabrielle Lüdtke Da Paz Acesso Universal 

Júlia Weber Cardoso Schneider L3 

Tayara Carvalho Bichet L2 

  



 

Curso Técnico Em Design De Interiores - Integrado - Tarde Acesso 

Antônia Costa Dos Santos L1 

Isadora Cardoso Da Rocha Acesso Universal 

Jeferson Rodrigues De Lima L2 

Joana Dos Santos L3 

Julia Rodrigues Tabelião L4 

Luiza Gonçalves Canez Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Edificações - Integrado - Tarde Acesso 

Ana Luísa Lisboa Nunes Acesso Universal 

Eduardo Gomes Maciel L2 

Lauren Santana Tedesco Acesso Universal 

Wailon Viana Borges L1 

  



 

Curso Técnico Em Eletromecânica - Integrado - Tarde Acesso 

Arthur Da Costa Schwantz L4 

Bruno Barboza Colvara Vieira Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletrônica - Integrado - Tarde Acesso 

Bernardo Martins Da Costa Silva Acesso Universal 

Henry Ribeiro Tavares Acesso Universal 

João Pedro Souza Moreira Acesso Universal 

Kauã Dos Santos Wanglon L1 

Marcio Roger Vale Caetano Acesso Universal 

Natã França Da Silva L3 

Wesley Santos Souza L1 

  



 

Curso Técnico Em Eletrônica - Integrado - Manhã Acesso 

Bryan Machado Canals L3 

Carlos Kaue Carvalho Da Silva L2 

João Eduardo Falcão Gonçalves Custódio L2 

Lucas KrolowWienke L3 

Marco Francisco Xavier Saraiva Da Silva L1 

Thiago HosserSchmalfuss L3 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica - Integrado - Tarde Acesso 

Luiza Vitória Goularte Barbosa Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica - Integrado - Manhã Acesso 

Adrian Pereira Da Silveira L2 

Gabriel ContreiraMontierre L1 

Guilherme Ginar Da Silva L3 

Lucas De Oliveira Guerreiro Acesso Universal 

Lucas Martins Costa Acesso Universal 

Mateus Moran De Almeida L3 

Thiago NeushrankBonow L3 

Welliton Dos Santos Artigas Souza L1 

 

  



Curso Técnico Em Química - Integrado - Manhã Acesso 

Daniele Vitoria Beloni Da Silva L2 

Frederico Segato Neumann Acesso Universal 

Gabriel Medeiros Couto L1 

Helena De Azevedo Perleberg Acesso Universal 

Helena LarangeiraAbuchaim Acesso Universal 

Isabely Sophia Garcia Ferreira L3 

Izadora Campos Salvador Duarte L2 

Júlia ClasenBalhego L1 

Marina Vieira De Souza L1 

Vitória Gonçalves Primeiro L4 

  



 

 

Aprovados em 2ª Chamada – Campus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Subsequentes 

 

Curso Técnico Em Edificações –Subsequente - Noite Acesso 

FellipeTohmi Hansen L3 

Helena Alves Pereira L1 

Nathaniele Pereira Silveira L2 

Rodrigo Duarte Vaz L3 

Samara Costa De Moraes Acesso Universal 

Shenise Marques Pereira L2 

  



 

Curso Técnico Em Eletromecânica - Subsequente - Noite Acesso 

Ramon Feitosa Corlett Acesso Universal 

Felipe Pinheiro Pereira L1 

Felipe Santos Da Cruz Acesso Universal 

Jean Lucas Dos Santos De Ávila L2 

João Vitor Nunes Pereira L3 

Ramon Feitosa Corlett Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica – Subsequente- Noite Acesso 

Amanda De Paula Da Silva L1 

Diuly Ribeiro Pereira L3 

Eduarda Pereira De Oliveira L3 

Gerson JansenSpecht Acesso Universal 

Inácio Da Rosa Machado L1 

Jeferson Luis Quevedo Cardoso Acesso Universal 

Jonathan Spitzer Pinheiro L3 

Karolaine Nunes Silveira L1 

Luan Bandeira Garcia L1 

Maicon Deivid Nunes Acesso Universal 

Marcos Antonio Ferro Braga L1 

Valmir Leal Crizel Junior Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Mecânica - Subsequente  - Noite Acesso 

Caio Schwenson Do Nascimento Da Silva L3 

Henrique Da Silveira Kutter L3 

Matheus Silveira Lopes Acesso Universal 

Radwan Moraes Neves L1 

Thierry Henry Garcia De Souza L1 

  



 

Curso Técnico Em Química – Subsequente - Tarde Acesso 

Erika Brustolin Estreito Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Química – Subsequente-  Noite Acesso 

Ana Jennifer Cardoso Garcia Acesso Universal 

Andriele Farias Peres L3 

Brida Galeão Da Silveira Acesso Universal 

Bruna Nunes Garcia Acesso Universal 

Lucineia Pedrozo Gouvêa L4 

Manoel Inácio Madruga De Oliveira L1 

Marília Milech Da Silva L3 

  



 Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente- Noite Acesso 

Shaila Soares Porto Acesso Universal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Aprovados em 2ª Chamada – Campus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Concomitantes 

 

Curso Técnico De Eletrônica – Concomitante - Noite Acesso 

Camila Souza Leite Acesso Universal 

Carmen Lúcia Fernandes Veleda Acesso Universal 

Guilherme Da Silva Rubira Acesso Universal 

Israel Madruga Flor Acesso Universal 

Jhuly Borges De Souza L2 

Patrick Rodrigues De Farias L4 

Thiago Nunes Marques L2 

Vanessa Buchweitz Acesso Universal 

 
 

 


